関係各位

医療安全行政の推進につきましては、平素より格別の御高配を賜り厚く御礼

申し上げます。

医療機関や医療関係団体等における医療安全の取組促進及びこれらの取組に

ついて、国民の理解や認識を深めることを目的とし、毎年度Ⅱ月25日を含む

1週間を「医療安全推進週間」と定めております。

今年度の医療安全推進週間の取組として、下記のとおり行いますので、貴会

会員や関係者に対する周知の御協力を賜りますようぉ願いいたします。

「医療安全推進週間」の取組について(周知依頼)

事

令和

務連

6年Ⅱ月

厚生労働省医政局地域医療計画課

医療安全推進・医務指導室

絡

14日

1.患者・国民に向けた医療安全の普及啓発動画

患者・国民に医療のりスクに関する正しい理解を促すとともに、医療安全

のための医療機関の取組を周知し、医療安全に向けた医療従事者との協働を

呼びかける目的で、患者・国民向けの普及啓発動画を作成しました。

つきましては、次の厚生労働省公式 YOUTube 及びダウンロード可能なサイ

トに掲載しておりますので、ご活用ください。

【厚生労働省公式YOUTubo uRL】

htt s://工卿. outube.cav la Hst?1ist=P1鵬33脚SnwhHd)e1τ1仙【n W2Y la3Y3

【ダウンロード可能サイト眼L】

htt s://血IwlarLS11ate int.CⅨV:f: S心>心eneral_5707心i29htYG鵬Kob別Σ1武酌SBKUOCW3

e51命'i4jJ剣&武3A?e=1J伶Φ5

記

収叉
NO.參,33

6.11.15

誉着護゛ケ

【YOUT此0】

回回

回りヒ

2.「医療安全推進週間」に係るタイアップについて

「医療安全推進週間」の機会を活用し、国民に医療安全施策を周知するとと

もに、医療の安全性について患者・国民と医療関係者がともに考える契機を

つくる目的で、映画会社の御協力により、令和6年12月6日より全国公開と

なる『劇場版ドクター刈と「医療安全推進週間」のタイアップポスター及び

タイアップ動画を作成しました。

当省としましては、今般のタイアップを通じ、国民に「医療安全推進週間」

が広く認知され、医療安全施策及び医療関係者の医療安全に向けた取組への

理解が深まることを期待しております。

【ダウンロードファイル格納先】

1)タイアップポスター

①電子配布ポスター(印刷用)

厚生労働省ホームページに掲載しておりますので、適宜印刷してご

活用ください。

【ホームページ掲載先】

htt s:/WWW.11111W.0. stf/seisak丘litsuiteルWlya九くenkou_' 0{vi oTvi

Zer12023 00003. h加1

回回

1
回'÷.'

※ポスターの掲示期間につきましては、令和7年1月末までとなります。

【ホームページ】

回回

..

回'.{

2)タイアップ動画

『劇場版ドクター刈の主演俳優・米倉涼子さんが、医療安全への患者

参画を呼びかける内容の啓発動画を作成しました(動画には『劇場版ドク

ター刈特報映像が含まれます)。

011a11

つきましては、次の厚生労働省公式YOUTubeに掲載しておりますので、

ぜひご視聴ください。

【厚生労働省'公式YOUTube uRL】

Out1山e.CⅨV laylist?1ist・甲[騰33脚SnⅧ旧eceⅡ1α【Ⅱ IN2YJla3Y3ht S. WWW

以上

【タイアップ動画】

回回

回リι

3)その他

本ポスター及び動画の作成・配布は当省の施策の普及啓発を目的とす

るものであり、当省において映画の鑑賞を推奨するものではありません。

3.医療事故調査・支援センターによる医療事故の再発防止策等(提言・動

画)の配信について

令和6年10月9日より、医療事故調査・支援センターが「公式ΠNE」 ran

なび(Medsa「eJapan配信サービス)」による情報配信を開始しました。医療

事故調査制度から得られた再発防止策(提言・動画等)等の、より一層の普

及啓発に向けて、各医療機関や各医療従事者において活用されるよう周知方

お願いいたします。

※ URL : htt s: WWW.medsafe.or. modules news index. h ?content_1d=335

【L I NE公式】

ロ、."・峅口
:'・

1.ー・LINE

'・!

1.1.'...蛇..党.1..'

'::1:牝.:.,

',:{:!L:.!・

ロ!ニ 1 -:.
.・1

父達".
'.::.

,1..

bnなび】

回
ザ
:

回
.
,
回

.
"
:
蹴
一